

OFÍCIO

À PREFEITURA DE SINOP-MT

DEPARTAMENTO: SECRETARIA DE TRÂNSITO DE SINOP

Assunto: Resposta aos Questionamentos da Planilha da Obra CIOSP - CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES DE SEGURANÇA

O engenheiro civil Enemir Ronaldo Bedin, cpf:818.254.981-72 proprietário da empresa Bedin engenharia Ltda, inscrita no Cnpj 13.936.420/0001-26 vem por meio deste Ofício responder aos questionamentos feitos relacionados à planilha orçamentária da obra de CIOSP - CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES DE SEGURANÇA, endereço de obra Rua Colonizador Ênio Pipino, nº6543, Sinop- Mato Grosso.

Abaixo, apresento os itens e suas respectivas respostas:

-A data base SINAPI dos valores em planilha são do mês ago/2024 e não jul/2024 como informado em planilha.
Resposta: A data base da planilha é Sinapi - Setembro/2024, não desonerada. A planilha foi elaborada em novembro de 2024, e este item não está relacionado à planilha.

-A data informada da base ORSE não confere com os valores unitários apresentados.
Resposta: A data base da planilha é Sinapi - Setembro/2024, não desonerada. A planilha foi elaborada em novembro de 2024, e este item não está relacionado à planilha.

-Item 3.2 apresenta apenas insumo sem composição de mão de obra e demais serviços para instalação.
Resposta: Este item não está relacionado à planilha.

-Item 12.22 apresenta apenas insumo sem composição de mão de obra e demais serviços para instalação.
Resposta: Este item não está relacionado à planilha.

-Item 12.23 apresenta apenas insumo sem composição de mão de obra e demais serviços para instalação.
Resposta: Este item não está relacionado à planilha.

-Item 13.13 apresenta apenas insumo sem composição de mão de obra e demais serviços para instalação.
Resposta: Este item não está relacionado à planilha.

-Item 4.2 (93358-SINAPI) o valor unitário não confere com as datas bases informadas.
Resposta: Este item não está relacionado à planilha.

-Item 6.6, o valor unitário com BDI está divergente do cálculo aplicado.
Resposta: Este item não está relacionado à planilha.

-Item 11.8 (100705-SINAPI) o valor unitário não confere com as datas bases informadas.
Resposta: Este item não está relacionado à planilha.

-Item 12.2 está com valores totais zerados.
Resposta: Este item não está relacionado à planilha.



-Item 12.24 (1-Própria) o valor unitário da composição unitária não soma todos as composição e insumos e que compõe a composição.

Resposta: Este item não está relacionado à planilha.

-Item 13.27, está com o código e consequentemente valor unitário divergente da base.

Resposta: Este item não está relacionado à planilha.

-Item 15.5 (89578-SINAPI) o valor unitário não confere com as datas bases informadas.

Resposta: Este item não está relacionado à planilha.

-Poderiam verificar por gentileza, todos os presentes apontamentos, procedendo com as medidas necessárias?

Resposta: nenhum dos questionamentos acima estão relacionados a planilha elaborada para CIOSP - CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÕES DE SEGURANÇA, portanto, não será necessário fazer alterações na planilha orçamentária;

Desde já agradecemos,

Sinop-MT, 15 de abril de 2025.

Enemir Ronaldo Bedin

Bedin Engenharia Ltda – CNPJ 13.936.420/0001-26

Contato: 066 999850187- ronaldo@bedinengenharia.com.br